sogno haueriamo per la casa et collegio nostro et pel germanico de aggiutarci de Sicilia per nostri danari. Pregamo V. R. che per parte di queste tre case supplichi S. E.<sup>7</sup> ci faccia gratia de poter cauar tanto grano, che basti per dare a mangnare 180 o uero 190 insino all' altra ricolta, per il che al conto di qua sariano necessarii incirca 200 ruggii. Et hauendosi a mandar di qua, bisogneria hauerne un' poco de consideratione che uenessi sicuro; et se per ciò fussi necessario aspettare il Settembre, si potrà aspettare. De danari, oltra li 100  $\nabla$ , V. R. ci hauiserà quanto serano necessarii et si prouederano ad un' tratto. Et farà molto buona opera V. R. quest' anno a queste tre case sotto nostra cura. Seria pur buono che fossimo auisati poco più o meno come ci tornarebbe detto grano in Roma, facendo il conto per li ruggii, se si sa questa missura, o uero per il grano che comunemente suole mangiare un' huomo in un' anno. Forse si platica anche lo asicurare; et questo facendosi insino a Roma, più presto si potrà mandare il grano, che al Settembre siamo nella casa da 50 insino<sup>b</sup> a 60 persone; nel collegio nostro, 72; nel germanico, 60. Di qui si può fare il conto delle bocche. Se ua per libre, un ruggio pesa 600 libre de 12 once, et poco più de un ruggio basta per un homo l' anno<sup>8</sup>.

De Roma ii de Luglio 1554.

*Inscriptio.* Per il medesimo [P. Hieronimo Domenech].

<sup>b</sup> in insino *ms.*

<sup>7</sup> Joannes Vega, Siciliae prorex.

<sup>8</sup> Huic epistolae accurate respondit Domenecus 21 Julii 1554. *Epist. Mixtae*, IV, 253-257. Vide locum.

## 4599

## PATRI PASCHASIO BROËTO EX COMM.

ROMA II JULII 1554<sup>1</sup>.

*Censuram de annotationibus Roberti Stephani se accepisse ait.—De episcopo parisiensi nostratibus adversante: oratores ad illum flectendum adhibiti.—De Montargii communitate collegium Societati offerente.—De litteris Stephano redditis.—De episcopo claromontano.—Lippomanus notatur.*

Pax X.<sup>2</sup>Charissimo in X.<sup>o</sup> Padre.

Le due lettere de cinque de Maggio et 2 di Giugno de V. R. ci trouiamo<sup>3</sup>, alle quali risponderò per questa.

Le annotationi sopra la biblia de Roberto<sup>4</sup>, etc., si sono ricevute, et ringratiamo molto di quelle la R. V.

Del predicare de nostro fratello Mtro. Roberto<sup>4</sup> et della licenza de sentir confessione et promouere alli ordini sacri, habbiamo inteso la difficultà che fa il vescou de Parigi<sup>5</sup>; et, secondo il parere de V. R., senza procurar altri mezzi, habbiamo procurato che il cardinal di Bellay<sup>6</sup> scriuesse a detto vescou una lettera, cui sustantia qui mando<sup>7</sup>, et già detta lettera per un currier fu mandata. Oltra di questo, monsignor de Burdeos<sup>8</sup> ci ha offerto de far a bocca questo officio col vescou detto molto caldamente, et S. Sria. Rma. portarà queste lettere o una copia di quelle. Ci si mostra et si è mostrato molto fauoreuole in casa del cardinal de Bellai, et anche lui uorria hauere alcuni de' nostri per Burdeos. Crediamo hauerà hautorità col vescou de Parigi, per hauer tanta col cardinal, suo zio, cui casa gouerna.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 135.

<sup>2</sup> Hae Broëti litterae desiderantur.

<sup>3</sup> Haec usurpavit POLANCUS, *Chron.*, IV, 319: «Censuram annotatio-  
num Roberti Stephani a Facultate Theologica Parisiensi factam, tandem  
quorumdam amicorum opera, P. Paschasius obtinuit, ac Romam ad officium  
S.<sup>tae</sup> Inquisitionis misit.»

<sup>4</sup> Robertus Claissonius.

<sup>5</sup> Eustachius Bellajus. POLANCUS, *Chron.*, IV, 323.

<sup>6</sup> Joannes Bellajus, cardinalis.

<sup>7</sup> Has litteras huic epistolae apponimus.

<sup>8</sup> Franciscus de Mauny.

Qui si manda una copia della patente de nostro Padre per la promotione del fratello Giacomo Morello <sup>9</sup>.

V. R. mostri ogni uoluntaria suggettione al vescouo, et de uoler esserli buon ministro, etc., insieme con tutti li nostri, che in Parigi sarano.

Circa la oblatione de Monte Argi <sup>10</sup> V. R. ci auisi quanto è discosto de Parigi; come è, gran terra o piccola, come etiam è sana, et atta a pigliarne un poco de ricreazione per quelli di Parigi; et all' hora si scriuerà di qua più risoluta risposta. Si potrebbe etiam scriuere quanti si tratterebbono in dette collegietto, et che cose basterebbono per satisfar all' oblico de tal luogho.

Quella lettera si dette a Stephano Grupirte, et circa li 20 ▽ disse che si douea partire <sup>a</sup> uerso di là, et che satisfarebbe in presentia.

Al desiderio del Rmo. vescouo di Claramonte <sup>11</sup> nell' uniuersità di Billon desidera nostro Padre et tutta la Compagnia correspondere, come ci obliga la carità et beneficenza sua; perchè, se passassino prima queste tempeste et trauagli publici, saria più opportuno di far prouisione di gente. Habbiamo inteso del resto la significatione che ha dato de uoler lassar dottate queste opere dopo la sua vita. Et non mancherò de dar un ricocdo a V. R. de quello che ha fatto il priore della Trinità <sup>12</sup>, cioè lasciare la sua roba subito quanto alla donatione per li doi collegii, de Padoua et Venetia, et nientedimeno si la ritiene tutta per sua vita, trattenendo solamente li scolari che piacce a lui. Nientedimeno, de dir questo al Rmo. de Claramonte, o no, V. R. faccia secondo li pare meglio, poichè conosce la persona et uede le circunstantie particolari.

---

<sup>a</sup> partiere ms.

<sup>9</sup> Vide supra, VI, 686.

<sup>10</sup> Montargium (Montargis) scribit FERRARIUS, *Lexicon geographicum*, I, 443. *Litterae Quadrim.*, II, 662. Communitas vero hujus oppidi, quod «viginti quatuor exiguis leucis Lutetia distat, aliquos ex nostris ad se mitti» postulabat...: «domum cum horto et redditus centum francorum offerebant, cum omni supellectile». POLANCUS, *Chron.*, IV, 318.

<sup>11</sup> Gulielmus de Prato.

<sup>12</sup> Andreas Lippomanus.

Non altro per questa, se non che all' orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 11 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* Parigii. Don Paschasio.

**4599 bis**

JOANNES BELLAJUS, CARDINALIS  
EPISCOPO PARISIENSI

*Societatem Jesu vult illi maxime commendatam.—Illi sodales foreat,  
quos fideles et subditos administros ad ejus nutum habebit, privilegiis,  
nisi ex episcopi voluntate, in sua dioecesi non usuros.*

La somma della lettera del Illmo. Card. de Bellay per il Rmo. vescouo di Parigi è questa <sup>1</sup>.

Primo, che S. Sria. Illma. tiene special prottettione della Compagnia de Jesù, confirmata per questa sede apostolica, et approbata in tempo di questo papa et il predecessore di quello, et riceuuta quasi in tutti li regni de principi christiani con molto buon successo del seruitio di Dio et aggiuto spirituale dellli populi doue si trouono, etiam nelle Indie et terre de infideli: et così il re christianissimo l' ha accettata et fatta naturale del regno suo, come consta per suo sigillo et del gran conseglie, et anche del stretto.

Secondo, che pensa S. Sria. Illma. che in Parigi sarano utili ministri del vescouo per edificatione di molte anime col buon esempio et dottrina et essercitii de pietà, come sono in questa città et l' altre doue si trouano.

3.<sup>o</sup>, che li raccomanda molto strettamente li tenga per raccomandati, et come figlioli et ministri suoi; perchè loro, si ben hanno molti privilegii della sede apostolica, non vogliono <sup>a</sup> usare di quelli, se non quanto parerà all' Illmo. eardinale et al Rmo. vescouo nel suo vescouato debbiano usare etc.

Che non faccia difficultà de accettare all' ordini sacri quelli che presentati li sarano, nè anche in darli fauor et facultà per confessare, et predicare, et insegnare la dottrina christiana alli ignorantii dentro et fuori di Parigi; et finalmente nelle cose del suo instituto li aggiuti in modo che si ueda, et scriua de qua l' effetto de sua raccomandatione.

---

<sup>a</sup> uogliano ms.

<sup>1</sup> Hoc monumentum desumitur ex codice *Regest. II*, fol. 132v. Vide epistolam superiorem, ubi de hac agitur.

## 4600

PATRI PASCHASIO BROËTO EX COMM.

ROMA II JULII 1554<sup>1</sup>.*Instrumentum procuratorium mittit.*

Qui mando alla R. V. un' altra procura de nostro fratello Mtro. Rogerio<sup>2</sup>, il quale per le ragioni che scriue, conferite meco, uolse spogliarsi al tutto della sua roba temporale, et mettere ogni cosa in mano de nostro Padre, conforme a una renuntia che già ha fatto. Pur a me parse modo più conueniente per uenire al medesimo effetto, che non facessi donatione alcuna, ma procura libera a V. R., quale però, come habbia li beni suoi in tal termine, che possa disporne secondo che nostro Padre ordinerà, li darà auiso della roba che hauerà in mano, et etiam presa informatione di questi parenti, alli quali potria hauere qualche obligatione, senza darli però di là speranza insino a tanto che habbia informato di qua.